
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 노인복지 기반 조성
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

주민복지과 214,574,183 214,236,730 337,453

국 173,823,425 174,095,212 △271,787

균 831,946 863,036 △31,090

시 27,555,888 27,545,746 10,142

구 12,362,924 11,732,736 630,188

노인복지 기반 조성 182,655,699 182,547,991 107,708

국 151,998,140 151,910,169 87,971

균 225,069 221,159 3,910

시 22,854,214 22,835,033 19,181

구 7,578,276 7,581,630 △3,354

노인복지시설 운영 3,666,326 3,560,902 105,424

국 782,000 702,000 80,000

균 111,959 101,219 10,740

시 2,514,704 2,496,095 18,609

구 257,663 261,588 △3,925

생계급여 868,889 780,000 88,889

국 782,000 702,000 80,000

시 86,889 78,000 8,889

307 민간이전 868,889 780,000 88,889

국 782,000 702,000 80,000

시 86,889 78,000 8,889

11 사회복지사업보조 868,889 780,000 88,889

생계급여 868,889 780,000 88,889

국 782,000 702,000 80,000

시 86,889 78,000 8,889

노인복지시설 사회복무요원 중식비 지원 31,920 36,960 △5,040

301 일반보전금 31,920 36,960 △5,040

10 사회복무요원보상금 31,920 36,960 △5,040

노인복지시설 사회복무요원 중식비
31,920 36,960 △5,040

노인양로시설 운영비 지원(전환사업) 971,276 1,002,476 △31,200

시 971,276 1,002,476 △31,200

307 민간이전 971,276 1,002,476 △31,200

시 971,276 1,002,476 △31,200

10 사회복지시설법정운영비보조 971,276 1,002,476 △31,200

노인양로시설 운영비
921,651 933,651 △12,000

시 921,651 933,651 △12,000

노인양로시설 종사자 복지수당
0 19,200 △19,200

시 0 19,200 △19,200

노인요양시설 종사자 복지수당 지원 182,000 173,000 9,000

시 182,000 173,000 9,000
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경정 868,889,000원

경정 31,920,000원

경정 921,651,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지 기반 조성
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

307 민간이전 182,000 173,000 9,000

시 182,000 173,000 9,000

10 사회복지시설법정운영비보조 182,000 173,000 9,000

노인요양시설 종사자 복지수당
182,000 173,000 9,000

시 182,000 173,000 9,000

노인복지관 운영 769,828 766,110 3,718

시 544,085 541,482 2,603

구 225,743 224,628 1,115

307 민간이전 769,828 766,110 3,718

시 544,085 541,482 2,603

구 225,743 224,628 1,115

10 사회복지시설법정운영비보조 769,828 766,110 3,718

노인복지관 운영 752,477 748,759 3,718

시 526,734 524,131 2,603

구 225,743 224,628 1,115

재가노인복지시설 운영 618,495 599,918 18,577

시 618,495 599,918 18,577

307 민간이전 618,495 599,918 18,577

시 618,495 599,918 18,577

10 사회복지시설법정운영비보조 618,495 599,918 18,577

재가노인복지시설 운영비
618,495 599,918 18,577

시 618,495 599,918 18,577

노인요양시설 확충 223,918 202,438 21,480

균 111,959 101,219 10,740

시 111,959 101,219 10,740

402 민간자본이전 223,918 202,438 21,480

균 111,959 101,219 10,740

시 111,959 101,219 10,740

02 민간자본사업보조(이전재원) 223,918 202,438 21,480

장기요양기관 환기시설 설치 사업 21,480 0 21,480

균 10,740 0 10,740

시 10,740 0 10,740

노인복지 증진 178,989,373 178,987,089 2,284

국 151,216,140 151,208,169 7,971

균 113,110 119,940 △6,830

시 20,339,510 20,338,938 572

구 7,320,613 7,320,042 571

독거노인장애인 응급안전안심서비스 228,020 241,678 △13,658

균 113,110 119,940 △6,830

시 58,355 61,769 △3,414

구 56,555 59,969 △3,414
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경정 182,000,000원

경정 752,477,000원

경정 618,495,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지 기반 조성
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

307 민간이전 228,020 241,678 △13,658

균 113,110 119,940 △6,830

시 58,355 61,769 △3,414

구 56,555 59,969 △3,414

11 사회복지사업보조 228,020 241,678 △13,658

독거노인장애인 응급안전안심서비스
228,020 241,678 △13,658

균 113,110 119,940 △6,830

시 58,355 61,769 △3,414

구 56,555 59,969 △3,414

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 388,522 372,580 15,942

국 194,261 186,290 7,971

시 97,131 93,145 3,986

구 97,130 93,145 3,985

307 민간이전 388,522 372,580 15,942

국 194,261 186,290 7,971

시 97,131 93,145 3,986

구 97,130 93,145 3,985

11 사회복지사업보조 388,522 372,580 15,942

경로당 냉난방비 및 양곡비
59,341 43,399 15,942

국 29,670 21,699 7,971

시 14,836 10,850 3,986

구 14,835 10,850 3,985

통합돌봄 체계구축 및 지원 229,200 199,200 30,000

시 114,600 99,600 15,000

구 114,600 99,600 15,000

지역사회 통합돌봄 229,200 199,200 30,000

시 114,600 99,600 15,000

구 114,600 99,600 15,000

부산형 통합돌봄 조성사업 229,200 199,200 30,000

시 114,600 99,600 15,000

구 114,600 99,600 15,000

307 민간이전 228,200 198,200 30,000

시 114,100 99,100 15,000

구 114,100 99,100 15,000

11 사회복지사업보조 228,200 198,200 30,000

통합돌봄 세부사업 추진
228,200 198,200 30,000

시 114,100 99,100 15,000

구 114,100 99,100 15,000

여성복지 증진 15,699,911 15,671,903 28,008

국 10,201,974 10,185,882 16,092

시 3,392,604 3,380,688 11,916
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경정 228,020,000원

경정 59,341,000원

경정 228,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 여성복지 증진
단위: 여성권익 증진 및 가족복지 (단위:천원)

구 2,105,333 2,105,333 0

여성권익 증진 및 가족복지 15,699,911 15,671,903 28,008

국 10,201,974 10,185,882 16,092

시 3,392,604 3,380,688 11,916

구 2,105,333 2,105,333 0

가정폭력 피해자 지원사업 162,427 161,827 600

국 84,237 83,937 300

시 78,190 77,890 300

307 민간이전 162,427 161,827 600

국 84,237 83,937 300

시 78,190 77,890 300

10 사회복지시설법정운영비보조 147,311 146,711 600

가정폭력상담소 운영비
147,311 146,711 600

국 73,656 73,356 300

시 73,655 73,355 300

여성폭력피해상담소 종사자 지원 49,716 35,428 14,288

시 49,716 35,428 14,288

307 민간이전 49,716 35,428 14,288

시 49,716 35,428 14,288

10 사회복지시설법정운영비보조 49,716 35,428 14,288

여성폭력피해상담소 종사자 복지증진비
49,716 35,428 14,288

시 49,716 35,428 14,288

청소년한부모 자립 지원 15,500 10,660 4,840

국 12,400 8,528 3,872

시 3,100 2,132 968

301 일반보전금 15,500 10,660 4,840

국 12,400 8,528 3,872

시 3,100 2,132 968

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,500 10,660 4,840

청소년한부모 아동양육비 등 지원
15,500 10,660 4,840

국 12,400 8,528 3,872

시 3,100 2,132 968

시설 아이돌봄서비스 지원 3,279 2,079 1,200

국 2,295 1,455 840

시 984 624 360

307 민간이전 3,279 2,079 1,200

국 2,295 1,455 840

시 984 624 360

11 사회복지사업보조 3,279 2,079 1,200

시설 아이돌봄서비스 지원
3,279 2,079 1,200
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경정 147,311,000원

경정 49,716,000원

경정 15,500,000원

경정 3,279,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 여성복지 증진
단위: 여성권익 증진 및 가족복지 (단위:천원)

국 2,295 1,455 840

시 984 624 360

결혼이민자 학력신장 지원사업 0 4,000 △4,000

시 0 4,000 △4,000

307 민간이전 0 4,000 △4,000

시 0 4,000 △4,000

11 사회복지사업보조 0 4,000 △4,000

결혼이민자 학력신장 지원사업
0 4,000 △4,000

시 0 4,000 △4,000

공동생활가정형(매입임대) 주거지원사업 142,096 131,016 11,080

국 142,096 131,016 11,080

307 민간이전 142,096 131,016 11,080

국 142,096 131,016 11,080

11 사회복지사업보조 142,096 131,016 11,080

공동생활가정형(매입임대주택) 주거지원사업
142,096 131,016 11,080

국 142,096 131,016 11,080

저소득층 자활 역량 강화 14,006,516 14,473,016 △466,500

국 11,623,311 11,999,161 △375,850

균 606,877 641,877 △35,000

시 1,194,470 1,230,425 △35,955

구 581,858 601,553 △19,695

자활사업 운영 및 지원 14,006,516 14,473,016 △466,500

국 11,623,311 11,999,161 △375,850

균 606,877 641,877 △35,000

시 1,194,470 1,230,425 △35,955

구 581,858 601,553 △19,695

자활근로사업 10,394,199 10,674,199 △280,000

국 9,354,779 9,606,779 △252,000

시 727,594 747,194 △19,600

구 311,826 320,226 △8,400

301 일반보전금 10,379,199 10,659,199 △280,000

국 9,341,279 9,593,279 △252,000

시 726,544 746,144 △19,600

구 311,376 319,776 △8,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,379,199 10,659,199 △280,000

자활근로사업 10,379,199 10,659,199 △280,000

국 9,341,279 9,593,279 △252,000

시 726,544 746,144 △19,600

구 311,376 319,776 △8,400

지역자활센터 운영 지원 891,742 886,742 5,000

국 624,220 620,720 3,500
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경정 0원

경정 142,096,000원

경정 10,379,199,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 자활 역량 강화
단위: 자활사업 운영 및 지원 (단위:천원)

시 187,266 186,216 1,050

구 80,256 79,806 450

307 민간이전 891,742 886,742 5,000

국 624,220 620,720 3,500

시 187,266 186,216 1,050

구 80,256 79,806 450

10 사회복지시설법정운영비보조 891,742 886,742 5,000

지역자활센터 운영비
891,742 886,742 5,000

국 624,220 620,720 3,500

시 187,266 186,216 1,050

구 80,256 79,806 450

가사·간병 방문지원 사업 804,013 854,013 △50,000

균 562,809 597,809 △35,000

시 120,602 128,102 △7,500

구 120,602 128,102 △7,500

308 자치단체등이전 804,013 854,013 △50,000

균 562,809 597,809 △35,000

시 120,602 128,102 △7,500

구 120,602 128,102 △7,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 804,013 854,013 △50,000

가사간병 방문지원 사업
804,013 854,013 △50,000

균 562,809 597,809 △35,000

시 120,602 128,102 △7,500

구 120,602 128,102 △7,500

근로능력있는 수급자의 탈수급지원사업 1,827,011 1,968,511 △141,500

국 1,644,312 1,771,662 △127,350

시 126,689 136,594 △9,905

구 56,010 60,255 △4,245

307 민간이전 1,827,011 1,968,511 △141,500

국 1,644,312 1,771,662 △127,350

시 126,689 136,594 △9,905

구 56,010 60,255 △4,245

05 민간위탁금 1,827,011 1,968,511 △141,500

청년내일저축계좌(차상위이하)
1,086,380 1,227,880 △141,500

국 977,742 1,105,092 △127,350

시 74,847 84,752 △9,905

구 33,791 38,036 △4,245

행정운영경비(주민복지과) 43,104 63,104 △20,000

기본경비 43,104 63,104 △20,000

기본경비 43,104 63,104 △20,000

202 여비 22,336 42,336 △20,000
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경정 891,742,000원

경정 804,013,000원

경정 1,086,380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 국내여비 22,336 42,336 △20,000

직원 출장여비 22,336 42,336 △20,000

재무활동(주민복지과) 1,909,753 1,251,516 658,237

보전지출 1,909,753 1,251,516 658,237

보조금반환금 1,909,753 1,251,516 658,237

802 반환금기타 1,909,753 1,251,516 658,237

01 국고보조금반환금 1,279,421 849,089 430,332

2023년 생계급여 집행잔액 3,494 0 3,494

2023년 생계급여 반환금 311 0 311

2023년 생계급여 이자 3 0 3

2023년 장기요양기관 CCTV 설치 사업 집행잔액 728 0 728

2023년 장기요양기관 환기시설 설치 사업 집행
잔액 1 0 1

2023년 노인맞춤돌봄서비스 사업비 국비 반환
금 218,745 0 218,745

2023년 노인맞춤돌봄서비스 사업비 국비 반환
이자 16,277 0 16,277

2023년 노인맞춤돌봄서비스 사업비 국비 집행
잔액 21,729 0 21,729

2023년 노인일자리 및 사회활동지원사업 반환
금 12,274 0 12,274

2023년 노인일자리 및 사회활동지원사업 반환
금 이자 6,511 0 6,511

2023년 경로당 냉난방비 및 양곡비 반환금 39,006 0 39,006

2023년 경로당 냉난방비 및 양곡비 집행잔액 2,555 0 2,555

2023년 경로당 냉난방비 및 양곡비 이자 13 0 13

2020년(과년도) 코로나19 사망자 장례비용 지원
사업 집행잔액 1 0 1

2023년 고령화 대비 자립지원 지자체 기반구축
사업 반환금 이자 135 0 135

2023년 고령화 대비 자립지원 지자체 기반구축
홍보 반환금 이자 15 0 15

2022년 통합돌봄 선도사업 집행잔액 9,898 0 9,898

2022년 통합돌봄 선도사업 반환금 7,296 0 7,296

2022년 통합돌봄 선도사업 반환금 이자 28 0 28

과년도 한부모가족 아동양육비 반환금
0 1,722 △1,722

2023년 아이돌봄 지원사업 보조금 반환금 37,120 0 37,120

2023년 아이돌봄 지원사업 보조금 반환금 이자 5,216 0 5,216

부산광역시아이돌봄광역지원센터 보조금 반
환금 45,936 0 45,936

부산광역시아이돌봄광역지원센터 보조금 반
환금 이자 3,253 0 3,253

2023년 공동생활가정형(매입임대주택) 주거지
원 사업 반환금 및 이자 803 0 803

2023년 자활근로사업 반환금(추가) 702 0 702
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경정 22,336,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

2023년 자활근로사업 반환금 이자(추가) 4 0 4

02 시ㆍ도비보조금반환금 630,332 402,427 227,905

2023년 생계급여 집행잔액 389 0 389

2023년 생계급여 반환금 133 0 133

2023년 생계급여 이자 2 0 2

2023년 노인양로시설 보조금 집행잔액 43,998 0 43,998

2023년 노인양로시설 보조금 반환금 1,580 0 1,580

2023년 노인양로시설 보조금 이자 4 0 4

2023년 노인복지관 보조금 집행잔액 1,290 0 1,290

2023년 노인복지관 보조금 반환금 4,018 0 4,018

2023년 노인복지관 보조금 이자 22 0 22

2023년 재가노인복지시설 보조금 반환금 7,475 0 7,475

2023년 재가노인복지시설 보조금 반환금 이자 34 0 34

2023년 장기요양기관 CCTV 설치 사업 집행잔액 728 0 728

2023년 장기요양기관 환기시설 설치 사업 집행
잔액 1 0 1

2023년 노인맞춤돌봄서비스 사업비 시비 집행
잔액 4,650 0 4,650

2023년 노인맞춤돌봄서비스 사업비 시비 반환
금 46,765 0 46,765

2023년 노인맞춤돌봄서비스 사업비 시비 반환
이자 3,486 0 3,486

2023년 노인무료급식 사업비 시비 반환이자 8 0 8

2023년 시니어클럽운영 반환금 549 0 549

2023년 시니어클럽운영 반환금 이자 9 0 9

2023년 노인일자리 및 사회활동지원사업 반환
금 이자 3,907 0 3,907

2023년 노인일자리 및 사회활동지원사업 반환
금 7,364 0 7,364

2023년 경로당 활성화지원사업 이자 16 0 16

2023년 경로당 냉난방비 및 양곡비 반환금 19,503 0 19,503

2023년 경로당 냉난방비 및 양곡비 집행잔액 1,278 0 1,278

2023년 경로당 냉난방비 및 양곡비 이자 7 0 7

2023년 고령화 대비 자립지원 지자체 기반구축
사업 반환금 이자 45 0 45

2022년 통합돌봄 선도사업 집행잔액 4,949 0 4,949

2022년 통합돌봄 선도사업 반환금 3,648 0 3,648

2022년 통합돌봄 선도사업 반환금 이자 14 0 14

과년도 한부모가족 아동양육비 반환금
0 431 △431

2023년 아이돌봄 지원사업 보조금 반환금 7,955 0 7,955

2023년 아이돌봄 지원사업 보조금 반환금 이자 1,118 0 1,118

2023년 아이돌보미 건강검진비 지원 보조금 집
행잔액 2,955 0 2,955
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경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

2023년 아이돌보미 건강검진비 지원 보조금 반
환금 이자 1 0 1

부산광역시아이돌봄광역지원센터 보조금 반
환금 45,936 0 45,936

부산광역시아이돌봄광역지원센터 보조금 반
환금 이자 3,253 0 3,253

2023년 다문화가족지원사업 종사자 복지포인
트 반환금 34 0 34

2023년 다문화가족지원사업 종사자 시간외수
당 반환금 1,305 0 1,305

2023년 다문화가족지원사업 종사자 처우개선
비 반환금 9,851 0 9,851

2023년 자활근로사업 반환금(추가) 55 0 55

2023년 자활근로사업 반환금 이자(추가) 1 0 1
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